» Miro Subrima de Fernanda Guillar : et vineam quam » emi de Johanne Dominici genero de Mana sobrino » et de donna Urraca uxore sua, et vineam quam emi » de abbate et conventu sancti Petri de Arlanza, et de » eis quantum emi in illis molendini de Local. De eo » quod emi de Miro excipio XIII aranzadie in illo » petatio quod est in valle Fontanella, quas meis alumpnis desero, prout testatus sum, alibi fortiendas. De » fructibus autem eorum que supra retuli, rogo supradictum capitulum quod provideant equa sorte octo » portionariis numero constitutis perpetue, secundum » quod viderint expedire. Eo tamen quod cum consensu » canonicorum distribuunt non relicto. Ne tamen aliquis forte dubitet supradictum capitulum in hoc » fuerit metum pariter concordasse sigilli mei eorumque impressio manifestat. Hujus rei testes sunt, scilicet : dominus Johannes de Fondebrart prior, dominus » Rodericus Dominici sacrista, dominus Johannes de » Rotarea, dominus Martinus nepos abbatis, dominus » Egidius. De portionariis vero : Dominicus Dominici, » magister Johannes, dominus Vicentius, dominus » Facundus, dominus Martini, Gundisalvus Petri, » dominus Adreas Petrus. De laicis : dominus Petrus, » Petrus Fernandi, dominus Johannes scriba, Johannes Petri Ferdinandi Dominici, Martinus Elucti, » Petrus Martini, Martinus Perez de Rodedam. Facta » carta mense Aprilis. Era millesima ducentesima » octogesima VI. »

Caveis Rubeis, 30 septembre 1248.

« Item, alia :

« Noverint universi presentem paginam inspecturi, » quod ego Infans Phylippus, illustris regis Castellae » et Legionis filius, abbas de Caveis Rubeis, volens » cultum divini nominis non diminui sed potius augmentari, videns etiam quod propter canonicorum absentiam Cave Rubense debito servitio in divinis officiis fraudabatur, factum Gundisalvi abbatis predecessoris mei cum consensu capituli sui legitime celebratum, approbavi et meum prestiti assensum, » quod tale est : Statuit idem abbas octo portionarios » in predicta ecclesia, quod eidem in divinis officiis » deservirent, et ad cotidianum usum victus et vestitus » fructus cujusdam canonie et quasdam possessiones » quas idem emerat eisdem cum consensu capituli in » perpetuum assignavit. Videns autem ego Phylippus » quod ex predictis redditibus supradicti portionarii » non poterant sustentari, cum consensu, auctoritate » mei capituli, Enfurciones de Caveis Rubeis et de » Mezeres et servitium quod tollatui ejusdem Ville ra-

» tione serne facere tenentur, et omnes redditus pre-
 » diorum ejusdem ville de Mezeres ad sustentationem
 » dictorum portionariorum in perpetuum assignavi,
 » tali modo ut omnia supradicta in potestate et ordina-
 » tione canonicorum consistant. ut videlicet ut reddi-
 » tus inde provenientes dividant equaliter inter por-
 » tionarios supradictos, ita ut nullus eorum possit
 » scrupuloso corde merito commoveri, et ut presens
 » donatio robur obtineat firmitatis et non possit in pos-
 » terum in dubium revocari, sigillo nostro et capituli
 » ipsam fluximus roborandam. Dat. Caveis Rubeis,
 » ultimo die septembris, anno Domini M^oCC^oXLVIII^o.
 » Quapropter sanctitatem vestram affectuosius inter-
 » pello, quatinus de solita benignitate easdem de verbo
 » ad verbum dignamini confirmare. Et ut super hiis
 » sanctitati vestre fieret plena fides, sigillis nostro et
 » capituli fecimus communiri. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli,
 quarto nonas februarii, anno primo. »

245

Naples, 7 mars 1255.

Episcopo Brixiensi mandat, ut confirmet Bonapacem, pres-
 byterum canonicum plebis de Tenesis, diocesis Veronensis, in
 archipresbyterum ejusdem electum, qui ad capitulum Vero-
 nense pro confirmationis munere accedere propter metum
 Ezelini non potest. (REG. 24, c. 204, f. 27v.)

« ... *episcopo Brixiensi*. Exposuit nobis dilectus filius
 Bonapax, presbyter canonicus plebis de Tenesis, dio-
 cesis Veronensis, quod, eadem plebe archipresbytero
 vacante, capitulum ipsius prout ad eos pertinet dictum
 presbyterum in suum archipresbyterum canonicè et
 concorditer elegerunt. Quia vero idem presbyter ad
 capitulum Veronense ad quos, ecclesia Veronensi va-
 cante, confirmatio electionis hujusmodi de antiqua et
 approbata et hactenus pacifice observata consuetudine
 pertinere dinoscitur, propter metum Ezelini, secure
 non potest accedere pro confirmationis munere obti-
 nendo, humiliter a nobis petiit super hoc de circum-
 spectione Sedis apostolice provideri. Quocirca manda-
 mus quatinus, si est ita, inquisita de modo electionis,
 studiis eligentium et electi meritis diligentius veritate,
 si electionem ipsam inveneris de persona idonea cano-
 nicè celebratam, illam auctoritate nostra nullum tamen
 propter hoc Veronensi ecclesia in posterum passura
 prejudicium debeas confirmare. Contradictores. Dat.
 Neapoli, nonis martii, anno primo. »

246

Naples, 10 mars 1255.

Electo Legionensi concedit facultatem convertendi in usum
 et utilitatem fabricae Legionensis tertiam partem decimarum
 quarundam ecclesiarum ruralium diocesis ejus, non obstanti-
 bus concessionibus Innocentii IV regi Castellae et Philippo
 electo Ispalensi in eisdem tertis factis. (REG. 24, c. 205, f. 27v.)

« ... *electo Legionensi*. Ex parte dilectorum filio-
 rum ..., decani, et capituli Legionensis fuit propositum
 coram nobis, quod felicitis recordationis I. papa, prede-
 cessor noster, tertiam partem decimarum quarundam
 ecclesiarum ruralium, Legionensis diocesis, que ad
 utilitatem ecclesiarum ipsarum fuerat a longis retroac-
 tis temporibus deputata ad opus fabricae Legionensis
 ecclesie deputavit. Verum cum idem predecessor caris-
 simo in Christo filio nostro ... Legionensi et regi Cas-
 telle illustri, omnes tercias decimarum hujusmodi in
 ejusdem regis et postmodum dilecto filio Philippo,
 electo Ispalensi, in eisdem tertis quamdam pecunie
 summam usque ad certum tempus duxerit conceden-
 das, quam concessionem usque ad nostrum beneplaci-
 tum dicimur innovasse, ad consumationem ipsius fa-
 bricæ propter concessionem hujusmodi sicut inceptum
 fuerat procedere nequiverant. Cum igitur indignum sit
 ut ejusdem ecclesie fabrica occasione hujusmodi ma-
 neat imperfecta, convertendi in usum et utilitatem
 ejusdem fabricae predictam tertiam partem decimarum
 antedictarum ecclesiarum ruralium tue diocesis, non
 obstantibus concessionibus et innovatione predictis us-
 que ad consumationem ipsius, liberam tibi auctoritate
 presentium concedimus facultatem. Contradictores. Non
 obstante si aliquibus —. Dat. Neapoli, VI idus martii,
 anno primo. »

247

Naples, 11 mars 1255

Mandat, ut R., comiti Gebennensi, negotium provisionis
 episcopatus Vivariensis pro Aymone fratre ejus prosequenti,
 expensae resarciantur. (REG. 24, c. 206, f. 28.)

« ... *episcopo Maurianensi*. Cum, sicut dilectus filius
 noster nobilis vir R. comes Gebennensis nobis expo-
 suit, dilecto filio Aymoni, cantori Gebennensi, fratri
 suo, auctoritate felicitis recordationis I. pape predeces-
 soris nostri, sit per venerabilem fratrem nostrum ... ar-
 chiepiscopum Viennensem, de vacante Vivariensi epis-
 copatu provisum, idemque comes prosequendo negotium
 provisionis hujusmodi magna subierit onera expensa-
 rum, mandamus quatinus si dictum A. eundem episco-

patum contigerit obtinere, expensas factas et faciendas ab ipso comite propter hoc necessarias sibi de bonis ejusdem episcopatus Vivariensis facias resarciri. Contradictores. Non obstante si aliquibus —. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

248

Naples, 17 mars 1255.

Collectoribus in Tuscia deputatis ad Vicesimam ecclesiasticorum proventus pro Terrae Sanctae subsidio persolvendam mandat, ut a magistro et fratribus hospitalis de Altopassu, hospitalitatis officio fungentibus, praedictam Vicesimam nullatenus exigant. (Reg. 24, c. 207, f. 28; ROSENBERG, *Epistolae saeculi XIII e reg. pontif. roman. selectae*. Berolini, 1894. in-4^o, t. III, n^o 387.)

Collectoribus vicesime in Tuscia deputatis. Licet felicis recordationis —. Dat. Neapoli, XVI kalendas aprilis, anno primo. »

249

Naples, 12 mars 1255.

Priori et fratribus s. Fridiani Lucanis facultatem distrahendi possessiones vel thesauros ecclesiae absque consilio majoris et sanioris partis capituli, ad instar Urbani praedecessoris sui, interdicat; et insuper indulget, ut in procuracionibus et aliis obsequiis Romanae Ecclesiae generalis conclusio illos non coartet. (Reg. 24, c. 208, f. 28.)

« ... *priori et fratribus sancti Fridiani Lucanis.* Licet de statu ecclesiarum omnium conservando officii nos pastoralis cura sollicitet, ne tamen ecclesia vestra quam sue religionis et devotionis intuitu propensiori diligimus caritate ex inutili distractione rerum quas possidet gravem sustineat lesionem, nobis imminet studiosius providendum. Eapropter possessiones vel thesauros ipsius ecclesiae nisi pro manifesta necessitate et consideratione majoris commodi, ad instar felicis recordationis Urbani pape, praedecessoris nostri, distrahendi absque consilio majoris et sanioris partis capituli, vobis et prioribus vestris qui pro tempore fuerint omnem interdicens auctoritate apostolica facultatem. Ad haec, cum eadem ecclesia vestra ad nos et Romanam Ecclesiam nullo mediante pertineat, indignum esset pariter et absurdum si specialitatis illius gratia fraudaretur que specialibus consuevit ecclesiis Sedis apostolice indulgeri. Eapropter sinceritatem vestre devotionis et fidei attendentes, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut in procuracionibus et aliis obsequiis Romanae Ecclesiae et legatorum vel nunciorum ejus cleri terre vestre generalis vos conclusio non coartet, sed a vobis nullo

medio singulariter a Romana Ecclesia requiratur quod a vobis ei fuerit in predictis obsequiis pro necessitate temporis impendendum. Nulli etc. nostre prohibitionis et concessionis etc. Dat. Neapoli, III idus martii, anno primo. »

250

Naples, 11 mars 1255.

Raonem, nuper priorem monasterii Insulae parvae Ventu terrae, in abbatem monasterii s. Leonardi praefectum et successorem Benedicti, abbatis a Conrado nominati, a Salernitano autem archiepiscopo de mandato Innocentii IV amoti, confirmat. (Reg. 24, c. 209, f. 28.)

« *Raoni, abbati monasterii sancti Leonardi, ordinis sancti Benedicti.* Ex tenore tue petitionis accepimus quod, cum felicis recordationis I. papa, praedecessor noster, venerabili fratri nostro ... archiepiscopo Salernitano, direxisset semel et iterum scripta sua ut Benedicto monacho monasterii sancti Leonardi, ordinis sancti Benedicti, Salernitane diocesis, qui se de mandato quondam Conradi nati quondam Fr. imperatoris ibidem intrudi temere et ab archiepiscopo ipso per metum qui cadere inconstantem poterat confirmari postmodum procuravit, exinde prorsus amoto, te tunc priorem monasterii Insulae parvae Ventu terre ejusdem ordinis proficeret eidem monasterio in abbatem: nos tandem praefato archiepiscopo direximus nostras litteras continentes, ut super premissis juxta tenorem litterarum praefati praedecessoris procedere procuraret. Cum autem idem archiepiscopus, nostrarum et ipsius praedecessoris litterarum forma servata et legitime cognito de premissis, supradictum B. ab eodem monasterio sancti Leonardi amovens, te ibidem praefecerit in abbatem, prout in instrumento publico exinde confecto ac sigillo archiepiscopi praefati signato plenius dicitur contineri, nos tuis supplicationibus inclinati, quod super premissis ab archiepiscopo ipso provide factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque: communimus etc. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

251

Naples, 11 mars 1255.

Moro, canonico Salernitano, petitionem Raonis abbatis s. Leonardi notificans, mandat, ut eundem abbatem in corporalem possessionem praedicti monasterii ac pertinentiarum ejus inductat et tunc inductum, ac ipsi restitui faciat privilegia et

alia bona monasterii quae memoratus Benedictus detinere dicitur contra justitiam occupata. (REG. 24, c. 209, f. 28.)

« *Moro, canonico Salernitano.* Petitionem dilecti filii —. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

252

Naples, 10 mars 1255.

Magistro Nicolao de Campellis indulget, ut perpetuam vicariam ecclesiae de Barentonio et ecclesiam s. Medardi de Drageio, Abrincensis diocesis, retinere valeat. (REG. 24, c. 210, f. 28v.)

« *Magistro Nicolao de Campellis, perpetuo vicario ecclesiae de Barentonio, Abrincensis diocesis.* Meritis tue probitatis —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod, cum felicis recordationis I. papa predecessor noster dilecto filio magistro Guillelmo Rolandi canonico Genomanensi ejusque collegis suis dederit litteris in mandatis, ut tibi, non obstante quod perpetuam vicariam ecclesiae de Barentonio, Abrincensis diocesis, curam animarum habentem, obtines in civitate vel diocesi Abrincensibus in competenti ecclesiastico beneficio cum cura, vel sine cura, quod acceptandum duceres, si tunc vacaret ibidem, vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, per se vel alios providerent. Contradictores etc. Idem canonici et college mandatum apostolicum volentes exequi diligenter, ecclesiam sancti Medardi de Drageio, ejusdem diocesis, hujusmodi curam habentem, que tunc vacabat, tibi canonicè contulerunt auctoritate hujusmodi litterarum. Verum rectore ipsius ecclesiae de Barentonio, ad quem presentatio vicarii ad vicariam ipsam pertinere dinoscitur, quemdam clericum ac si ex receptione ecclesiae predictae de Drageio vacasset venerabili fratri nostro ... Abrincensi episcopo, presentante, idem episcopus in dubium revocans an ex causa premissa vicaria ipsa vacaret ac per hoc prefatum clericum ad eam admittere denegans, se velle asseruit Sedem apostolicam te id acceptante consulere in hac parte. Nos igitur tuis devotis supplicationibus inclinati, collationem hujusmodi, sicut provide facta est, ratam habentes et gratam, ipsamque auctoritate apostolica confirmantes, ut vicariam et ecclesiam predictas retinere licite valeas, constitutione generalis concilii super hoc edicta et presentatione hujusmodi nequaquam obstante, auctoritate tibi presentium indulgemus; proviso quod in eadem vicaria personaliter deservias et in ecclesia ipsa facias per idoneum vicarium deserviri. Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus martii, anno primo. »

253

Naples, 15 mars 1255.

P., episcopo Tricaricensi, qui propter guerrarum discrimina archiepiscopi Acherontini metropolitani sui non potest adire praesentiam ut ei praestet fidelitatis debitae juramentum, concedit ut ipsi ad culpam id processu temporis non valeat imputari. (REG. 24, c. 211, f. 28v.)

« *P., episcopo Tricaricensi.* Ex tenore tue —. Dat. Neapoli, idibus martii, anno primo. »

254

Naples, 10 mars 1255.

Constructionem hospitalis Norwicensis ab episcopo factam ad opus sacerdotum debilitate vel senectute confractorum, pauperum scolarium in civitate studentium ac tredecim pauperum, donationemque quarundam possessionum cum jure patronatus s. Mariae de Walsam, de Senges, de Hardele et Cryngelthop ecclesiarum fratribus hospitalis factam confirmat. (REG. 24, c. 212, f. 28v.)

« ... *episcopo Norwicensi.* Ad instar auri bonis operibus ita fulgere diceris ut pro quodam Dei candelabro in Anglie partibus habearis, sub illa firmitate fiducia quod virtus Altissimi que tibi spiritum pietatis in presenti vita contulit te pro tue caritatis operibus gloria et honore perpetuo coronabit, nobis ex hac delectabili tui nominis claritate illum concipientibus benignitatis affectum quod tua justa desideria delectamur prosequi benivolentia gratiosa. Sane petitionis tue seriem audivimus continentem quod tu, illorum premiorum intuitu que a Regis Eterni clementia pro misericordie studio compensantur, in proprio fundo tuo in civitate Norwicensi de bonis per tuam industriam acquisitis, quoddam hospitale in honorem beate Marie Virginis ac sancti Egidii ad opus sacerdotum qui debilitate vel senectute confracti divina celebrare non possunt seu non habeant unde valeant sustentari, et etiam ad opus certi numeri pauperum scolarium in civitate predicta studentium ac tredecim pauperum reficiendorum ibidem cotidie necnon infirmorum illuc declinare volentium construxisti, magistro, fratribus et ministris in eodem hospitali ad executionem premissorum necessariis nichilominus institutis. Et ne in posterum pro necessariorum defectu, tua in hac parte pia dispositio valeat impediri, quasdam possessiones cum jure patronatus sancte Marie de Walsam, de Senges, de Hardele et Cryngelthop ecclesiarum Norwicensis diocesis a quibusdam laicis justo emptionis titulo acquisitas in perpetuum hospitali predicto pia et provida deliberatione donasti, de capituli tui consensu concedens ut, rectori-

bus ecclesiarum ipsarum cedentibus vel decedentibus, possint eas prefati magister et fratres in tam usus laudabiles retinere, prout in patentibus litteris tuis exinde confectis et signatis tuo et ejusdem capituli sigillis plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis supplicationibus benignum impertientes assensum, quod a te super premissis pie ac provide factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Volumus tamen quod capellanis perpetuo servituris in ecclesiis memoratis de ipsarum proventibus portio competens ex qua ipsi congrue sustentari et episcopalia ac alia eorum onera supportare valeant assignetur : successorum tuorum in omnibus jure salvo. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli. VI idus martii. anno primo. »

255

Naples, 15 mars 1255.

Confirmat omnes libertates et immunitates praescriptas hospitalis de Alto passu. (REG. 24, c. 213, f. 28^v.)

« ..., magistro et fratribus hospitalis de Altopassu, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Attendentes devotionis ardorem quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere noscimini ac volentes ut ex hoc Sedem apostolicam vobis sentiatis favorabilem et benignam, vestris supplicationibus inclinati, rationabiles consuetudines approbatas et observatas dudum in hospitali vestro. libertates quoque et immunitates quibus a XL annis citra usque ad haec tempora usi estis sicut ea omnia juste ac pacifice possidetis, vobis et per vos hospitali vestro auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, idibus martii, anno primo. »

256

Naples, 4 mars 1255.

Laudi dispensat, ut retinere valeat cantoriam Engolismensem et archipresbyteratum de Calesio, Xanctonensis diocesis. (REG. 24, c. 214, f. 28^v.)

« *Laudi. cantori Engolismensi.* Per studia laudabilis conversationis et vite te dignum reddidisse diceris, quod a benignitate Sedis apostolice adesse benemeritis delectante specialem gratiam consequaris. Hinc est quod nos tue devotionis precibus annuentes, ut cantoriam Engolismensem et archipresbyteratum de Calesio, Xanctonensis diocesis, quem prius te proponis adeptum, curam animarum habentes quos obtines, licite retinere

et habere valeas non obstante constitutione concilii generalis, tecum auctoritate apostolica dispensamus. Ita quod personaliter in eadem cantoria deservias et in archipresbyteratu ipso facias per idoneum vicarium deserviri. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Neapoli. II nonas martii, anno primo. »

257

Naples, 10 mars 1255.

Einaro, archiepiscopo Nidrosiensi, significat se statutum suffraganeorum Nidrosiensis ecclesiae confirmare, quo statuerunt ut quisque ipsorum solvat Nidrosiensi archiepiscopo ad Sedem apostolicam pro consecrationis obtinendo munere proficiscenti in subsidium sumptuum certam pecuniae quantitatem. (REG. 24, c. 215, f. 29; POTTBAST 15732.)

« *Einaro, archiepiscopo Nidrosiensi.* Sicut fraternitas tua —. Dat. Neapoli, VI idus martii, anno primo. »

258

Naples, 12 mars 1255.

Capitulo ecclesiae Nidrosiensis mandat ut, cum Einarum canonicum in archiepiscopum unanimiter elegerint, ei tanquam patri et pastori animarum intendant et exhibeant obedientiam et reverentiam debitam. (REG. 24, c. 216, f. 29; POTTBAST 15736.)

« ... archiepiscopo et capitulo ecclesie Nidrosiensis, Ecclesia vestra pastoris —. Dat. Neapoli, III idus martii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Nidrosiensium. Ecclesia Nidrosiensis pastoris etc. ut in alia, verbis competenter mutandis usque in finem.

In e. m. populo civitatis et diocesis Nidrosiensium usque : exhibeatis honorificentiam debitam et devotam ejus salubria monita etc. usque : observando. Dat. ut supra.

In e. m. suffraganeis ecclesie Nidrosiensis usque : transmittentes, fraternitatem vestram rogamus et hortamur attente mandantes quatinus prefatum archiepiscopum recipientes benigne ac honeste tractantes, ei tanquam metropolitano vestro plene etc. ut in prima usque in finem.

In e. m. ..., illustri regi Norvegie, usque : transmittentes, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus prefatum archiepiscopum sereno vultu respiciens, ipsum et commissam sibi ecclesiam habeas pro nostra et apostolice Sedis reverentia propensius commendatas ac favore regio prosequaris, ita quod exude propitiationem divinam consequaris uberius et nos celsitudinem tuam dignis in Domino laudibus commendemus. Dat. Neapoli, v idus martii, anno primo.

259

Naples, 11 mars 1255.

Andream, abbatem monasterii s. Michaelis de Monte Caveoso, Acherontinae diocesis, confirmat. (REG. 24, c. 217, f. 29.)

« *Andree, abbati monasterii sancti Michaelis de Monte Caveoso, ordinis sancti Benedicti, Acherontine diocesis.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum itaque, sicut nobis exponere curavisti, venerabilis frater noster ... Brundusinus archiepiscopus, auctoritate litterarum felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri sibi super hoc specialiter directarum, te tunc monachum monasterii sancti Andree de Insula Brundusini, ordinis sancti Benedicti, monasterio sancti Michaelis de Monte Caveoso, ejusdem ordinis, tunc de jure vacanti in abbatem, prefecit in pastorem tibi que munus benedictionis duxerit impendendum, prout in ejusdem archiepiscopi litteris super hoc confectis plenius dicitur contineri, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem archiepiscopo provide factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

260

Naples, 11 mars 1255.

Conventui monasterii s. Michaelis de Monte Caveoso dictam translationem notificans, mandat ut Andree tamquam patri et pastori animarum obedientiam et reverentiam debitam impendant. (REG. 24, c. 217², f. 29.)

« *Conventui monasterii sancti Michaelis etc. ut supra.* Cum sicut intelleximus —. Dat. ut supra. »

261

Naples, 7 mars 1255.

Capitulo Marsicano notificat Innocentium papam IV, Cesario episcopo Marsicano apud Sedem apostolicam viam universae carnis ingresso, volentem occurrere gravibus dispendiis que possent ecclesie Marsicane si vacaret diutius imminere, quibusdam canonicis ejusdem ecclesie, tunc apud Sedem constitutis eandem de gratia speciali concessisse, ut non obstante aliorum concanonicorum suorum absentia ipsi ecclesie per electionem vel postulationem canonicam de pastore idoneo providerent, deinde Nicolaum praepositum s. Johannis Celanensis sic in pastorem et episcopum unanimiter electum praefecisse : eidem capitulo mandat ut Nicolao tamquam patri et pastori animarum impendat obedientiam et reverentiam debitam. (REG. 24, c. 218, f. 29; POTHAST 15723.)

« *Capitulo Marsicano.* Bone memorie Cesario —. Dat. Neapoli, nonis martii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Marsicanarum.

In e. m. populo civitatis et diocesis Marsicanarum usque ; impendatis honorificentiam debitam et devotam ac ipsius salubribus etc. usque : cumuletur. Dat. ut supra.

262

Naples, 15 mars 1255.

Nunciis capituli Lugdunensis, qui, ad subventionem petendam propter fabricam ecclesie, ad loca interdicto supposita pervenerint, concedit ut semel in anno in ecclesiis locorum hujusmodi divina officia celebrent. (REG. 24, c. 219, f. 29^v.)

« ..., *decano et capitulo Lugdunensibus.* Devotionis sinceritas quam ad Romanam Ecclesiam habere noscimini, ac impensa felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri et ejus Curie cum apud vos esset grata et devota obsequia nos inducunt ut, quantum cum Deo possumus, vobis gratiam faciamus. Cum igitur ut asseritis idem predecessor omnibus vere penitentibus et confessis qui ad fabricam ecclesie vestre quam reparare sumptuoso opere incepistis manum vobis porrexerint adjutricem, unum annum et XL dies per suas litteras relaxarit, ut per locorum interdictum subventionem impediri hujusmodi non contingat, nos vestris precibus inclinati, vobis auctoritate presentium concedimus, ut cum procuratores sive nuncios deputatos ad subventionem petendam eandem propter hoc cum predictis litteris ad loca ecclesiastico interdicto supposita contigerit pervenire, liceat eis semel in anno in ecclesiis locorum hujusmodi apertis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, divina officia celebrare vel facere celebrari, interdicto hujusmodi non obstante. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, idibus martii, anno primo. »

263

Naples, 6 mars 1255.

[Mindowi], regi Lectoviae, de paganicae cecitatis errore ad viam vitae quae Christus est baptismatis renato unda, gratulatur de sua fidei catholicae professione eique indulget ut filium suum per latinum episcopum quem malluerit in regem Lectoviae coronari faciat. (REG. 24, c. 220, f. 29^v; POTHAST 15720.)

« ..., *illustri regi Lectoviae.* Catholice fidei cultum —. Dat. Neapoli, II nonas martii, anno primo. »

264

Naples, 6 mars 1255.

Eidem terras regni Russiae, quas suae ditioni subjugavit, confirmat, « quod te eas habente vicinae paganorum et infide-

lium regiones de facili poterunt tuo dominio subici et acquiri cultui christiano. » (REG. 24, c. 220^a, f. 29^v; POTTHAST 15721.)

« *Eidem.* Catholice etc. usque : procurando —. Dat. ut supra. »

265

Naples, 14 mars 1255.

Hominihus Castri Eboli, Salernitanae diocesis, confirmat privilegia Frederici II, data apud Frakinfort mense septembris MCCXIX et Salerni mense februarii MCCXXI, et ab Octaviano S. Mariae in Via lata cardinale et in regno Siciliae apostolicae Sedis legato confirmata Neapoli VI martii anno pontificatus sui primo, privilegia et confirmationem inserendo. (REG. 24, c. 221, f. 29^v; POTTHAST 15739.)

« *Universis hominibus Castri Eboli, Salernitane diocesis.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod dilectus filius noster O., sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, in regno Siciliae apostolice Sedis legatus, devotis et gratis obsequiis a vobis Ecclesie Romane impensis ac devotionis et fidei promptitudinem, quam ad ipsam habetis Ecclesiam et hactenus habuistis, necnon et dampnis gravibus que ex hujusmodi fide ac devotione servandis, diversimodo substituisse noscimini, provida deliberatione pensatis, omnia que quondam Fredericus Romanorum imperator et Siciliae rex quibusdam privilegiis vobis indulsit cum omnibus usibus et consuetudinibus approbatis, quibus hactenus usi estis, per suas litteras confirmavit; ac insuper vos et terram vestram cum omnibus bonis vestris sub apostolica protectione recepit et voluit in Ecclesie Romane demanio perpetuo permanere, prout in ipsius cardinalis litteris confectis exinde plenius continetur. Nos itaque vestris precibus inclinati, quod ab eodem cardinale super hoc factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes. Qui talis est :

Naples, 6 mars 1255.

« Octavianus, miseratione divina sancte Marie in Vialata diaconus cardinalis, apostolice Sedis legatus, ad rei memoriam sempiternam. Matris Ecclesie pia benignitas tunc dignis honorum extollitur laudibus, tunc preconiorum eximiis titulis exaltatur cum filiorum clementer honestis precibus annuit et advertit favore benivolo merita devotorum. Sic enim semper ab ea gratia provide liberalitatis infunditur, ut bene-

» meritorum notis premiorum respondeat promptitudo.
 » Hinc est quod pro parte universorum hominum de
 » castro Eboli Ecclesie Romane fidelium nobis fuit
 » attentius supplicatum, ut indulta eis et terre ipsorum
 » a quondam domino Frederico Romanorum imperatore
 » privilegia, confirmare ipsis de benignitate Sedis
 » apostolice dignemur. Quorum privilegiorum tenor
 » per omnia talis est :

Francfort, septembre 1219.

« Fredericus secundus, divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Siciliae. Regie munificentie convenit in subditos et devotos manum liberalitatis extendere et sui nominis excedit ad gloriam fidelium respicere merita singulorum et prout unius cujusque fides et servitia exigunt, ipsos condignis retributionibus compensare. Inde est igitur quod nos, attendens fidem puram, devotionem laudabilem, necnon grata et accepta servitia que vos, universi homines Eboli fideles nostri, majestati nostre fideliter prestitistis et que poteritis in antea de bono in melius exhibere; considerantes etiam dampna plurima et labores necnon et personarum pericula, que pro nostra fidelitate servanda multipliciter passi estis, volentes vobis tanquam benemeritis providere de consueta munificentie nostre gratia, vos tam universos quam singulos et heredes vestros et terram ipsam Eboli cum omnibus justis tenementis et pertinentiis suis in demanium nostrum recepimus et sub speciali protectione majestatis nostre vos et heredes vestros et terram ipsam volumus perpetuo remanere. De habundantiori quoque munificentia nostra confirmamus vobis et heredibus vestris in perpetuum omnes bonos usus et bonas consuetudines, quibus olim sub felicibus regibus predecessoribus nostris necnon et sub divinis augustis patentibus nostris memorie recolende usi estis, quibus etiam in nostro demanio commemorantes volumus vos et heredes vestros omni tempore congaudere. Mandamus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, ut quecumque persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc constitutionem et confirmationem nostram ausu temerario presumpserint contraire, in sue temeritatis vindictam centum libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis injuriam persolvatur. Ad hujusmodi autem rei memoriam et robur in perpetuum valiturum presens privilegium per manus Johannis de Trajecto, notarii et fidelis nostri, scribi et bulla aurea tyario nostre majestatis impressa jussimus communiri. Hujusmodi rei testes

» sunt : E., Coloniensis archiepiscopus, Th., Treve-
 » rensis archiepiscopus, H., Warmaciensis electus,
 » L., dux Bawarie, comes palatinus Reni. L., Langra-
 » vius Turingie et comes palatinus Saxonie. Dux Bra-
 » bantie. E., comes de Hellinsten, Wernerus de Rol-
 » landi imperialis aule senescalcus, Phylippus frater
 » ejus, A., Marescalcus de Instingen, Riccardus came-
 » rarius et alii quamplures. Signum domini Frederici
 » secundi illustrissimi Romanorum regis augusti et
 » regis Sicilie. Ego Conradus Dei gratia Metensis et
 » Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius,
 » vice domini Sifridi sancte Maguntine sedis archie-
 » piscopi et totius Germanie archicancellarii recog-
 » novi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis
 » M^oCC^oXIX^o. mense septembris, Indictionis septime,
 » regnante domino nostro Frederico, Dei gratia illus-
 » trissimo Romano rege semper augusto et rege Sicilie,
 » anno vero Romani regni ejus in Germania VII^o et in
 » Sicilia XX^o feliciter Amen. Dat. apud Frakinfort
 » anno, mense. et indictione prescriptis. »

Salerne, février 1221.

« Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator sem-
 » per augustus et rex Sicilie, per presens scriptum no-
 » tum facimus universis, quod cum homines Eboli
 » fideles nostri juxta generale edictum nostrum, in
 » curia nostra Capue sollempniter celebrata, nobis pri-
 » vilegium presentassent per quod terram ipsam et
 » ipsos in nostros receperamus demanio, confirmantes
 » ipsis bonos usus et consuetudines approbatas quibus
 » temporibus regis Guillelmi secundi felicis memorie
 » uti consueverunt, majestati nostre devote satis et hu-
 » militer supplicarunt ut privilegium ipsum dignare-
 » mur eis restituere et de nostra gratia confirmare. Nos
 » autem supplicationes ipsorum benignitate solita ad-
 » mittentes, attendentes quoque grata plurimum et ac-
 » cepta servitia que dicti fideles nostri, celsitudini
 » nostre devote, satis et laudabiliter prestiterunt, dic-
 » tum privilegium eis restituimus et in perpetuum
 » confirmamus. Confirmamus quidem ipsis bonos usus
 » et consuetudines approbatas, quibus tempore pre-
 » dicti regis Guillelmi secundi recordationis inclite
 » uti consueverunt. Statuentes, ut nullus extraneus in
 » ipsa terra Eboli teneat homines vel in casalibus
 » ejus, nisi secundum quod fuit tempore regis Guil-
 » lelmi. Volumus etiam, ut omnes habitantes tam
 » intra civitatem quam extra sint communes in omni
 » communitate terre ipsius et in nostris servitiis cum
 » expedierit faciendis. Ad hujus igitur confirmationis
 » nostre memoriam et robur perpetuo valiturum. pre-

ALEXANDRE IV, t. I.

» sens scriptum per manus Jacobi de Catania notarii
 » et fidelis nostri scribi et sigillo majestatis nostre
 » jussinus communiri. Anno. mense et indictione
 » subscriptis. Dat. Salerni post curiam Capue cele-
 » bratam, anno Dominice Incarnationis M^oCC^oXXI,
 » mense februarii, Indictione IX^a, regnante domino
 » nostro Frederico Dei gratia illustrissimo Romano
 » imperatore semper augusto et rege Sicilie. imperii
 » ejus anno primo et regni Sicilie vicesimo tertio feli-
 » citer Amen. »

« Nos itaque grata et accepta servitia que homines
 » dicti castri Eboli Ecclesie Romane devote pro tempore
 » prestiterunt annui provida deliberatione pensantes,
 » sinceram etiam devotionem et fidem, quam ad eandem
 » Ecclesiam habuerunt hactenus et habent promptis
 » affectibus incessanter necnon et dampna gravia que
 » pro ipsius fidelitate diversimodo incurrisse noscuntur
 » diligentius advertentes eorum benigne supplicatio-
 » nibus inclinati, omnia que indulta sunt eis per privi-
 » legia suprascripta cum omnibus usibus et bonis con-
 » suetudinibus approbatis quibus usi sunt olim sub
 » tempore felicium regum commissa nobis auctoritate,
 » que fungimur, confirmamus, etc. usque communi-
 » mus. De habundantiori vero gratia terram ipsam
 » Eboli ac universos et singulos homines ipsius cum
 » omnibus bonis eorum sub apostolice Sedis protec-
 » tione recipimus et volumus in Ecclesie Romane de-
 » manio perpetuo permanere. Nulli etc. nostre confir-
 » mationis et protectionis etc. Si quis autem, etc. Dat.
 » Neapoli, VI martii, XIII Indictione, pontificatus do-
 » mini Alexandri pape III anno primo. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli.
 II idus martii, anno primo. »

266

Naples, 13 mars 1255.

Abbatibus et conventui monasterii Glastoniae, Bathoniensis
 diocesis, in receptione hospitem et in obsequiis multorum pau-
 perum magna subeuntibus onera expensarum, concessit in
 usus proprios ecclesiam manerii eorum de Domerham, Sares-
 buriensis diocesis. (Reg. 24, c. 222, f. 30.)

« ..., abbati et conventui monasterii Glastoniae, ordinis
 sancti Benedicti, Bathoniensis diocesis. Sincere devotionis
 affectus —. Dat. Neapoli, III idus martii, anno primo. »

267

Naples, 13 mars 1255.

Statutum capituli ecclesiae Civitatis duodenarium man-

sionariorum numerum in ecclesia faciens, jam ab Aquilegensi archiepiscopo confirmatum, confirmat. (REG. 24, c. 233, f. 30v.)

« ..., *decano et capitulo ecclesie Civitatensis, Aquilegensis diocesis.* Ex tenore vestre petitionis accepimus quod vos dudum provide attendentes, ecclesiam vestram propter canonicorum suorum absentiam in divinis defectum non modicum sustinere ac volentes providere salubriter in hac parte, duodenarium mansionariorum numerum quorum quatuor presbyteri, totidem diaconi et reliqui subdiaconi existentes, continuam et personalem residentiam in ipsa ecclesia faciant et singulariter in suis ordinibus ministrent ibidem, sex prebendarum redditibus primo vacaturis in ea quarum collatio ad vos dicitur pertinere deputatis dictis mansionariis deliberatione provida statuistis, prout in patentibus litteris collectis exinde plenius dicitur contineri. Quia vero bone memorie Bertoldus, patriarcha Aquilegensis, statutum hujusmodi auctoritate ordinaria sicut asseritis confirmavit, nos vestris supplicationibus inclinati, statutum ipsum sicut provide factum est ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus; mandato Sedis apostolice semper salvo. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. ut supra. »

268

Naples, 15 mars 1255.

Hugoni, electo Midensi, concedit facultatem ut in proprio fundo suo episcopatus Midensis, de consilio et assensu archiepiscopi Arinachani metropolitani loci et cleri qui loco capituli haberi dicitur, cathedralem ecclesiam de novo erigere valeat. (REG. 24, c. 224, f. 30v; POTTHAST 15742.)

« *Hugoni, electo Midensi.* Devotionis augmentum circa —. Dat. Neapoli, idibus marci, anno primo. »

269

Naples, 14 mars 1255.

Gentili, episcopo Forosimphroniensi, concedit pro mensa ejus ecclesiam s. Johannis in Sorbitolo et medietatem bonorum ecclesie s. Mariae in Portuno, Senogaliensis diocesis. (REG. 24, c. 225, f. 30v.)

— *Gentili, episcopo Forosimphroniensi.* Cum, sicut petitio tua nobis exhibita continebat, tam tu quam predecessores tui qui fuerunt pro tempore ecclesiam sancti Johannis in Sorbitolo, Senogaliensis diocesis, a tempore cujus non est ad memoriam, et medietatem bonorum ecclesie sancte Marie in Portuno, ejusdem diocesis,

que olim monasterium fuerat, a triginta annis citra pacifice possederitis et quiete, nos devotionis tue precibus benignum impertientes assensum, ecclesiam et bona predicta mense tui episcopatus pro sustentatione tua dum vixeris presentium auctoritate concedimus de gratia speciali; nichilominus statuentes ut de ipsa ecclesia vel bonis predictis nulli possit auctoritate Sedis apostolice vel legatorum ipsius quantumcunque pro aliquo precise scribatur aliquatenus provideri. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Neapoli, II idus martii, anno primo. »

270

Naples, 18 mars 1255.

Priori et fratribus ordinis Praedicatorum Messanensibus confirmat litteras, quibus Octavianus, s. Mariae in Via lata diaconus cardinalis, apostolicae Sedis legatus, eis locum in civitate Messanensi ad dominium Curiae pertinentem et dictum Castellum maris, cum capella, domibus, plateis et spatiis quae sunt ibi, pro construendo monasterio sui ordinis concesserat. (REG. 24, c. 226, f. 30v; POTTHAST 15748.)

« ..., *priori et fratribus ordinis Predicatorum Messanensibus.* Religionis vestre meretur —. Dat. Neapoli, II idus martii, anno primo. »

271

Naples, 17 mars 1255.

Roberti Walerand, regis Angliae [nuntii], precibus inclinatus, indulget nobili viro Phylippo militi, quondam Alani nato, Londoniensis diocesis et nobili mulieri Ele de Warwret, uxori ejusdem, ut in matrimonio inter se contracto remanere licite valeant, non obstante quod quarto consanguinitatis gradu conjuncti sint. (REG. 24, c. 227, f. 30.)

« *Nobili viro Phylippo militi, quondam Alani nato, Londoniensis diocesis, et nobili mulieri Ele de Warwret, uxori ejusdem.* Romani pontificis precellens —. Dat. Neapoli, XVI kalendas aprilis, anno primo. »

272

Naples, 18 mars 1255.

P., abbati monasterii Lesatensis, ab abbate monasterii Moyiacensis contra justitiam destituto, cujus negotium Innocentius papa IV ad s. Sedem revocavit, concedit facultatem contrahendi mutuam XLV marcarum argenti et monasterium Lesatense creditoribus obligandi. (REG. 24, c. 228, f. 31.)

« *P., abbati monasterii Lesatensis, Chuniacensis ordinis, Tolosane diocesis, capellano nostro.* Sicut in nostra pro-

posuisti presentia constitutus. ..., abbas monasterii Moysiaccensis, ejusdem ordinis, diocesis Caturcensis, asserens monasterium Lesatense monasterio suo immediate subesse, te a regimine ipsius monasterii Lesatensis post appellationem ad Sedem apostolicam legitime interjectam presumpsit contra justitiam amovere, Geraldum priorem sancti Petri de Coquinis Tolosani monachum suum ejusdem monasterii Lesatensis de facto preficiens in abbatem. Cum itaque felicis recordationis I. papa predecessor noster negocium hujusmodi ad examinationem Sedis apostolicæ revocarit, ne pro expensarum defectu juris tui dispendium patiaris, nos tuis precibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam XLV marcarum argenti et ipsum monasterium Lesatense ac ejus bona creditoribus obligandi ac renunciandi constitutioni de duabus dietis edicte in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum et conventioni judicium —, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Ita tamen quod creditoribus ipsis hujusmodi pecuniam solvere, necnon et dampna, expensas et interesse, si in termino statuto pecuniam non solveris memoratam restituere tenearis et prefatis creditoribus pretextu aliqujus constitutionis canonice vel civilis, aut cujuscumque privilegii vel indulgentie de quibus in nostris litteris specialem et plenam fieri oporteat mentionem et per que te (*sic*) ac successores tui possitis in aliquo vos tueri, dictam pecuniam in ejusdem monasterii utilitatem fuisse conversam probandi necessitas non incumbat. Dat. Neapoli, XV kalendas aprilis, anno primo. »

273

Naples, 16 mars 1255.

Suggero Petri concedit, ut cum archidiaconatibus de Arcubus in Ispalensi et de Calatrava in Toletana ecclesiis canoniam ecclesiæ Toletanæ retinere valeat. (REG. 24, c. 229, f. 31.)

« Suggero Petri, de Arcubus in Ispalensi et de Calatrava in Toletana ecclesiis archidiacono. Devotionis tue meritis debere perspiciamus ut in hiis que sunt honoris et gratie nos tibi propitios gaudeas invenisse. Hinc est quod nos tue devotionis precibus inclinati, ut cum de Arcubus et de Calatrava archidiaconatibus quos in Toletana et Ispalensi ecclesiis ex dispensatione apostolica te obtinere proponis canoniam et prebendam quas antedictorum archidiaconatum adeptionem in eadem Toletana ecclesia obtinebas, licite et sine diminutione qualibet valeas retinere, constitutione quam bone memorie I. Sabinensis episcopus tunc in partibus illis

apostolice Sedis legatus contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia edidit seu quod de consuetudine vel statuto ecclesiæ Toletanæ dicitur observari ut si canonicus ipsius ecclesiæ mansionarius in alia ecclesia receperit dignitatem, deinde extravagans habeatur aut quibuscumque aliis constitutionibus, consuetudinibus vel statutis ejusdem ecclesiæ Toletanæ contrariis, juramento, confirmatione Sedis ejusdem seu quavis alia firmatione vallatis nequaquam obstantibus, tibi auctoritate presentium de gratia concedimus liberali. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, XVII kalendas aprilis, anno primo. »

274

Naples, 18 mars 1255.

Universis Christi fidelibus per Africam constitutis notum facit, se [Lupo], Marochitano episcopo, plenæ legationis officium in Africa commisisse, cosque hortatur mandans ut ipsum cum debita reverentia suscipiant, ipsius monitis intendant. (REG. 24, c. 230, f. 31; POTTHAST 15752.)

« Universis Christi fidelibus per Affricam constitutis. Quia corporali presentia —. Dat. Neapoli, XV kalendas aprilis, anno primo. »

275

Naples, 18 mars 1255.

[Lupo], episcopo Marochitano, idem notum facit, mandans ut circa præmissa prout onus ipsi requirit impositum sollicitam curam gerat. (REG. 24, c. 230, f. 31.)

« ..., episcopo Marrochitano, apostolice Sedis legato. Quia corporali etc. usque : sane —. Dat. ut supra. »

276

Naples, 2 mars 1255.

Berengario de Pulcro vicino, rectori ecclesiæ S. Felicis de Rahona, Barchinonensis diocesis, indulget ut cum ecclesiæ prædicta aliud ecclesiasticum beneficium, etiam si similem curam habeat, in Tarraconensi provincia recipere valeat, non obstantibus constitutionibus concilii generalis et I. Sabinensis episcopi, in partibus Hispaniæ legati. (REG. 24, c. 231, f. 31.)

« Berengario de Pulcro vicino, rectori ecclesiæ sancti Felicis de Rahona, Barchinonensis diocesis. Etsi propter ambitionem —. Dat. Neapoli, VI nonas martii, anno primo. »

277

Naples, 21 mars 1255.

Abbati s. Felicis Gerundensis mandat, ut in executionem

mandati Innocentii IV procedat, ipsi praecipientis ut Berengarium, rectorem S. Felicis de Rahona, in ecclesia Barchinonensi in canonicum et in fratrem recipi faceret. (REG. 24, c. 232, f. 31.)

« ..., *abbati sancti Felicis Gerundensis*. Olim tibi felicis —. Dat. Neapoli, XII kalendas aprilis, anno primo. »

278

Naples, 14 mars 1255.

Fratres hospitalis s. Spiritus in Saxia de Urbe eximit de jurisdictione rectorum et iudicum Urbis, quamdiu conquerentibus respondebunt coram archipresbytero ss. Cyri et Johannis. (REG. 24, c. 233, f. 31v.)

« *Magistro et fratribus hospitalis sancti Spiritus in Saxia de Urbe*. Cum, sicut exhibita nobis vestra petitio continebat, nonnulli clerici et laici non ut suam justitiam prosequantur, sed ut vos fatigent laboribus et expensis tam apostolica quam ordinaria auctoritate coram rectoribus Urbis et aliis diversis iudicibus super diversis negociis vos trahant in causam, nos vestre in hac parte quieti consulere paterno affectu volentes, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut coram eisdem rectoribus aut aliis iudicibus ordinariis vel delegatis respondere aliquibus nisi super illis in quibus est coram eis lis legitime contestata cogi non possitis inviti, quamdiu coram dilecto filio ..., archipresbytero sanctorum Cyri et Johannis de Urbe parati eritis de vobis conquerentibus exhibere justitiae complementum. Presentibus post quinquennium. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II idus martii, anno primo. »

279

Naples, 18 mars 1255.

Abbatibus et conventui monasterii Frigidi montis, Belvacensis ordinis, indulget, ut, si de suis animalibus societatem cum aliis contrahentes ex ipsis ad certam partem custodienda tradant vel etiam nutrienda, de contingente praedictorum animalium portione non teneantur cuiquam decimas solvere. (REG. 24, c. 234, f. 31v; POTHAST 15747.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Frigidi montis, Cisterciensis ordinis, Belvacensis diocesis*. Presignis ordinis vestri —. Dat. Neapoli, XV kalendas aprilis, anno primo. »

280

Naples, 21 mars 1255.

Archiepiscopo Cantuariensi, qui Aymerico, procuratori suo,

subdiacono papae, rectori ecclesiae s. Saturnini Lemovicensis diocesis non valentis ex firma ultra X libras turocensium annuatim, denique apud Sedem apostolicam pro negotiis ecclesiae Cantuariensis utiliter promovendis insistenti, contulit ecclesiam s. Laurentii Cantuariensis diocesis X marcas argenti ex firma valentem annuatim, committit curam dispensandi cum Aymerico super receptione secundae ecclesiae. (REG. 24, c. 235, f. 31v.)

« ..., *archiepiscopo Cantuariensi*. Sicut dilectus filius —. Dat. Neapoli, XII kalendas aprilis, anno primo. »

281

Naples, 3 mars 1255.

Monasterio de Bona Requie, Corisopitensis diocesis, confirmat donationem ecclesiae Omnium Sanctorum de Fulburne, Elyensis diocesis. (REG. 24, c. 236, f. 31v.)

« ..., *abbati et conventui monasterii de Bona Requie, Cisterciensis ordinis, Corisopitensis diocesis*. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum itaque, sicut nobis exponere curavistis, venerabilis frater noster ..., Elyensis episcopus, sui capituli ad id accedente consensu, ecclesiam Omnium Sanctorum de Fulburne, sue diocesis, ad collationem suam spectantem in qua jus patronatus habetis cum omnibus juribus et pertinentiis suis vobis in proprios usus pia liberalitate concesserit et donarit, prout in litteris super hoc confectis ipsius episcopi sigillo signatis plenius dicitur contineri, nos vestris supplicationibus inclinati, volentes vobis in hoc ob favorem Cisterciensis ordinis gratiam facere specialem, quod ab eodem episcopo pie ac provide factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, III nonas martii, anno primo. »

282

Naples, 13 mars 1255.

Abbatibus de Evesham et de Teukesbury, Wigorniensis diocesis, notum facit ut conventui monasterii Glastoniae, Bathoniensis diocesis, ecclesiam manerii ejus de Domerham, Saresbiriensis diocesis, in proprios usus concesserit, et ipsis mandat ut praedictum conventum in possessionem ecclesiae inducant et defendant inductum. (REG. 24, c. 237, f. 31v; POTHAST 15738.)

« ..., *de Evesham et ..., de Teukesbiri Wigorniensis diocesis abbatibus*. Sincere devotionis affectus —. Dat. Neapoli, III idus martii, anno primo. »

283

Naples, 22 mars 1255.

Archiepiscopo Salernitano concedit facultatem contrahendi mutuum usque ad CCL uncias auri pro redemptione Castri Olibani. (REG. 24, c. 238, f. 31v; ROSENBERG, t. III, n° 388.)

« ..., *archiepiscopo Salernitano*. Constitutus in nostra presentia, nobis humiliter supplicasti ut, cum pro redemptione Castri Olibani, quod specialiter ad ecclesiam tuam pertinens a quodam Theotonico detinetur, sit tibi ducentarum et quinquaginta unciarum auri quantitas oportuna, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, contrahendi propter hoc mutuum usque ad quantitatem predictam et omnia bona ejusdem ecclesie creditoribus obligandi, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Volentes ut ad solvendas easdem uncias dicta ecclesia teneatur et illi qui eas tibi mutuaverint, quod in utilitatem ipsius ecclesie sint converse, preterea alicujus constitutionis canonice vel civilis, probandi necessitas non incumbat. Dat. Neapoli, XI kalendas aprilis, anno primo. »

284

Naples, 20 mars 1255.

Heremitis indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in pensionibus vel beneficiis ecclesiasticis aut ad solutionem collectarum seu exactionum quarumlibet vel vicesimae cogi a nemine valeant. (REG. 24, c. 239, f. 32.)

« ... *priori generali, et universis prioribus et fratribus Heremitarum ordinis sancti Augustini*. Quanto studiosius divine —. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno primo. »

285

Naples, 23 mars 1255.

Suggero Petri, regis Castellae notario, archidiaconatus de Arcubus et de Calatrava confirmat. (REG. 24, c. 240, f. 32.)

« *Suggero Petri, de Arcubus et de Calatrava archidiacono, carissimi in Christo filii nostri ... regis Castellae ac Legionis, notario*. Et pro eo quod in obsequiis carissimi in Christo filii nostri ... regis Castellae ac Legionis illustris, te laudabiliter diceris exercere ac etiam quia scientia, vita et moribus multipliciter commenderis, libenter tibi favoris apostolici gratiam impertimur. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, de Arcubus et de Calatrava archidiaconatus quos in Toletana et Ispalensi ecclesiis ex dispensatione Sedis apos-

tolice obtines, tibi auctoritate apostolice confirmamus etc. usque communimus. Supplentes de nostre plene potestatis defectum si quis forsitan in assecutione predicti archidiaconatus de Calatrava habitus est, ex eo quod de mansionario canonico Toletano per receptionem dicti archidiaconatus Ispalensis juxta consuetudinem et statutum ecclesie Toletane factus extravagans dictum archidiaconatum de Calatrava qui de ipsius ecclesie Toletane consuetudine ac statuto mansionario debet canonice assignari, te asseris canonice assecutum. Nulli etc. Dat. Neapoli, X kalendas aprilis, anno primo. »

286

Naples, 7 mars 1255.

Conventui ecclesiae de Neweham, Lincolnensis diocesis, confirmat taxationem nonnullarum ecclesiarum ejus pro vicariis, sicut facta fuit ab Hugone, Lincolnensi episcopo. (REG. 24, c. 241, f. 32.)

« ... *priori et conventui ecclesie de Neweham, ordinis sancti Augustini, Lincolnensis diocesis*. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum igitur, sicut lecta coram nobis vestra petitio continebat quod, licet bone memorie Hugo Linniensis (*sic*) episcopus in de Kerdintone, de Stachesdene, de Bereforde et de Ronhale ecclesiis quas in usus proprios obtinetis auctoritate ordinaria dudum perpetuas taxaverit vicarias, perpetuo vicario cujuslibet et ecclesiarum ipsarum de proventibus earumdem pro sustentatione sua assignata congrua portione, ita tamen quod vos episcopalia, archidiaconalia et alia consuetudina ipsarum ecclesiarum onera supportetis ac vicarii qui tunc in ecclesiis erant eisdem ac successores ipsorum hujusmodi fuerint taxatione contenti, nichilominus bone memorie Robertus, Lincolnensis episcopus, successor ejusdem episcopi, preterea quarundam litterarum quas postmodum a Sede predicta super taxandis vicariis de novo et augmentandis jam taxatis in ecclesiis religiosorum civitatis et diocesis Lincolnensium sub certa forma ut dicitur impetravit, vicarias ecclesiarum ipsarum de proventibus ad vos spectantibus augmentavit in vestrum prejudicium et gravamen, quanquam earum perpetui vicarii possent de assignatis sibi proventibus commode sustentari. Quare vobis humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc de benignitate Sedis apostolice curaremus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod per eundem Hugonem episcopum super taxatione et assignatione predictis provide factum est et ratum habentes et firmum, id litteris eisdem et quicquid secutum est

ex eis vel ob ipsas nequaquam obstante auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus; decernentes nichilominus irritum et inane si quid contra hoc a quoquam contigerit attemptari. Nulli etc. nostre confirmationis et constitutionis etc. Dat. Neapoli. nonis martii, anno primo. »

287

Naples, 7 mars 1255.

Eidem confirmat idem pro aliis ecclesiis. (REG. 24, c. 241², f. 32.)

« *Eisdem*. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum igitur, sicut exhibita nobis vestra petitio continebat, bone memorie Hugo, Lincolnensis episcopus, in de Ravenesdene, de Wilitone, de Saleforde et de Goldvitone ecclesiis, Lincolnensis diocesis, quas vos (*ut in alia usque*) — fuerint hujusmodi taxatione contenti, nos vestris supplicationibus inclinati, quod per eundem episcopum super hoc provide factum est ratum habentes et gratum, id non obstantibus litteris quas venerabilis frater noster ..., Lincolnensis episcopus, super taxandis vicariis de novo et augmentandis jam taxatis in ecclesiis religiosorum civitatis et diocesis Lincolnensis a Sede apostolica ut dicitur impetravit et quicquid secutum ex eis fuerit vel ob ipsas auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Decernentes nichilominus irritum et inane, si quid contra hoc a quoquam contigerit attemptari. Nulli etc. nostre confirmationis et constitutionis etc. Dat. ut supra. »

288

Naples, 27 mars 1255.

Jacobo Nepuleonis Johannis Gaietani, civi romano, castrum S. Donati in regno Siciliae in feudum confirmat. (REG. 24, c. 242, f. 32.)

« *Nobili viro Jacobo Nepuleonis Johannis Gaietani, civi romano*. Tue devotionis sinceritas —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum pro te ipso tuisque legitimis successoribus in presentia felicis recordationis I. pape predecessoris nostri humiliter recognoveris, castrum sancti Donati in regno Siciliae positum ab Ecclesia Romana tenere in feudum idemque predecessor te tuosque legitimos successores investierit de castro predicto illud etiam tibi de novo concedens, recepto a te fidelitatis debite juramento, nos tuis supplicationibus inclinati, quod a dicto predecessore super hoc factum est ratum habentes et gratum, ac te tuosque successo-

res legitimos de castro ipso investientes de novo, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus ac idem castrum ad instar predecessoris ejusdem tibi duximus concedendum. Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc. Dat. Neapoli. VI kalendas aprilis, anno primo. »

289

Naples, 23 mars 1255.

O., patriarchae Antiochensi, cui Innocentius papa IV plene in patriarchatu legationis officium duxit concedendum, id confirmat. (REG. 24, c. 243, f. 32.)

« *O., patriarche Ant(h)iochensi, apostolice Sedis legato*. Fraternitatis tue probata —. Dat. Neapoli. X kalendas aprilis, anno primo. »

290

Naples, 14 mars 1255.

Bartholomaeo, episcopo Nimotiensi, concedit potestatem contrahendi mutuum usque ad summam centum librarum turonensium. (REG. 24, c. 244, f. 32^v.)

« *Bartholomeo, episcopo Nimotiensi*. In nostra presentia constitutus nobis humiliter supplicasti, ut, cum pro expediendis ecclesie tibi commisse negociis ad apostolicam Sedem accedens ibidem moram non modicam traxeris et per hoc te subire oporteat onera expensarum, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum usque ad summam centum librarum turonensium et obligandi propter hoc eandem ecclesiam et omnia bona ipsius, plenam tibi auctoritate presentium concedimus potestatem, volentes ut prefata ecclesia ad persolvendam hujusmodi pecuniam teneatur et illi qui eam tibi mutuaverint quod in utilitatem ipsius ecclesie sit conversa pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis probandi necessitas non incumbat. Dat. Neapoli. II idus martii, anno primo. »

291

Naples, 10 mars 1255.

Priori fratrum Praedicatorum Parisiensium in inquisitionis negotio concedit facultatem compellendi per censuras ecclesiasticas appellatione remota omnes haereticos eorumque fautores, absolvendi a sententia excommunicationis haereticos ad fidem catholicam redeuntes, convocandi clerum et populum ita ut assistant sententiis inferendis, dandique omnibus accedentibus ad convocationem hujusmodi XL dierum indulgen-

tiam, procedendi contra illos qui ad partes comitatus Tholosano contiguas se transtulerint ut sic canonicam effugiant ultionem, faciendique observari inviolabiliter omnia statuta edita tam in concilio legatorum Sedis apostolicæ quam in forma pacis olim initæ inter Ecclesiam Romanam et regem Franciæ ex parte una et quondam R. comitem Tholosanum ex altera. (REG. 24, c. 245, f. 32v; POTTHAST 15731.)

« ... priori fratrum *Predicatorum Parisiensium*. Cupientes ut inquisitionis —. Dat. Neapoli, VI idus martii, anno primo. »

292

Naples, 14 mars 1255.

Infrascriptis, qui contra confirmationem electi Legionensis frustra exceptiones proposuerunt, indulget ut ad poenam constitutionis in Lugdunensi concilio editam non teneantur. (REG. 24, c. 246, f. 32v.)

« *Lupo Sugerii canonico et Alfonso Gomerii portionario ecclesie Legionensis*. Sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, dilecto filio ... electo Legionensi, vos ante ipsius confirmationem non zelo nequitiæ opponentes coram felicitis recordationis I. papam predecessorem nostrum inter alias exceptiones propositas contra ipsum specialiter excipiendo proponere curavistis, quod cum idem electus duos archidiaconatus curam animarum habentes tempore electionis absque dispensatione Sedis apostolicæ retineret, prefici eidem ecclesie de jure non poterat nec debebat. Unde cum ex parte electi jamdicti post altercationes diutinas et fere lapsum biennii dispensatio super hoc fuisset ostensa, idem predecessor, exceptionibus aliis quampluribus non admissis, electionem confirmavit eandem. Quare nobis humiliter supplicastis, ut cum ante ostensionem dispensationis hujusmodi et alias probabiles vos litigandi causa induxerit, providere vobis adversus penam constitutionis statuimus misericorditer curarem. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, ut ad penam constitutionis predictæ in Lugdunensi concilio super hoc edite minime teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Non obstante si preceptioni beneficiorum ecclesiasticorum vos medio tempore ingesistis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II idus martii, anno primo. »